
Dialoga organizēšana 

ar valsts izpildvaras un lēmējvaras pārstāvjiem 

Projekta partneris

Biedrība „LATVIJAS SENIORU KOPIENU APVIENĪBA”

Projekts “Trešās paaudzes universitāšu tīkla izveide Latvijā sabiedrības vecākās paaudzes sociālās 
labklājības un drošības vairošanas interesēs”,

Līguma identifikācijas numurs: 6.3.1.4.i.0/1/23/A/SIF/020



Dialogā iesaistāmās ministrijas
LR Izglītības un zinātnes ministrija

LR Labklājības ministrija
LR Kultūras ministrija

LR Ekonomikas ministrija
LR Vides aizsardzības un reģionālas attīstības 

ministrija
LR Veselības ministrija
LR Tieslietu ministrija
LR Finanšu ministrija

Trešās paaudzes universitāšu tīkla 
izveide un ieviešana Latvijā



Dialoga galvenā tēma
Aicināt veidot likumu par mūžizglītību, neformālo izglītību. Sagatavot 

normatīvo bāzi senioru izglītībai Latvijā.
Dialoga tēmas: 

1. Iespējamā sadarbība ar visām mācību iestādēm un ministrijas departamentiem, Kompetenču 
izglītības centriem, Mācību centriem
2.  Iespējamā sadarbība ar LR IZM  Valsts izglītības attīstības aģentūru
3. Mācību programmu licencēšana LR IZM Izglītības kvalitātes valsts dienestā
4. Izglītības iestāžu reģistrs. IKVD Licencēšanas  un reģistru departaments

Sarunās pieaicināmi mācību iestāžu pārstāvji no
1. Latvijas Universitātes
Izglītības zinātņu un psiholoģijas fakultāte
Akadēmiskais centrs.
Mūžizglītība
2. VSIA  PIKC „Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikums”, dažādi kursi
3. Rīgas Valsts tehnikums - pieaugušo izglītības centrs  



1. Pieaugušo izglītības sistēmas 
neatņemama sastāvdaļa ir augstskolu 
mācību centri, kas dažādo tās 
programmu piedāvājumu un paaugstina 
kvalitāti.

2. Augstskolu finansējumā pieaugušo 
izglītībai naudas līdzekļi no valsts 
budžeta nav paredzēti, un mācību centri 
lielā mērā ir atkarīgi no augstskolas 
vadības attieksmes.

Esošā situācija

Latvijas Universitātes Senioru klubs, 2022.gads



Dialoga galvenā tēma
Ministrijas atbalsts senioru dzīves kvalitātes celšanā. Ministrija ir 

senioru atbalsta un valsts politikas īstenotāji.

Dialoga tēmas un sadarbība: 

1.  Sadarbība ar Senioru lietu padomi, ko vada ministrs

2.  Sociālās integrācijas valsts aģentūra, vada dažādus kursus

3.  LM Sociālās uzņēmējdarbības projekts

Atbalsts sociālās uzņēmējdarbības veikšanai.

Sociālo uzņēmumu reģistrs

Sociālo uzņēmumu katalogs

reģistrētas sociālās uzņēmējdarbības izglītības 71 uzņēmums



Nodarbinātības valsts aģentūra izglīto pirmspensijas 
vecuma ( 50+) bezdarbniekus

NVA īsteno - Projekts "Prasmju pilnveide pieaugušajiem" Nr. 
3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001 Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) organizē 
bezdarba riskam pakļauto personu apmācību (mūžizglītība) ar kuponu metodi.

Pasākuma mērķa grupas
nodarbinātā persona vai pašnodarbinātais, kurš sasniedzis 50 gadu vecumu

nodarbinātā persona vai pašnodarbinātais, kuram ir darba tirgus prasībām 
nepietiekama izglītība vai prasmes

nodarbinātā persona vai pašnodarbinātais, kuram noteikta invaliditāte, vai 
prognozējama invaliditāte

Pamatnosacījumi:

Sociālās un profesionālās pamatprasmes (programmas), kurās atbilstoši 
darba tirgus pieprasījumam un tautsaimniecības nozaru attīstības 
prognozēm nepieciešams veikt bezdarba riskam pakļauto personu 
apmācību, nosaka Labklājības ministra izveidota komisija. 

Apmācības ietvaros tiek organizēta bezdarba riskam pakļauto personu 
iesaiste.



Dialoga tēmas un sadarbības iespējas

1. Sadarbība ar muzejiem, 
2. Bibliotēkām 
3. Kultūras pārvaldēm
4. Izglītības iestādēm

LR kultūras ministrijas Sabiedrības 
integrācijas departaments
Sabiedrības sociālā integrācija



Galvenā tēma „Sudraba ekonomika”, ministrija vada darba grupu
Sudraba ekonomikas koncepts ir relatīvi jauns un paredz tādas sistēmas izveidi, kurā preču un 

pakalpojumu ražošana, sadale un patēriņš ir virzīts uz senioru patēriņa potenciāla izmantošanu, kā arī 

senioru patēriņa, dzīves un veselības vajadzību apmierināšanu. 

Sudraba ekonomikas idejas pamatā ir iecere izveidot augošu, uz senioru vajadzībām orientētu 

ekonomisko sistēmu.

Eiropā sudraba ekonomika tiek definēta kā ekonomika cilvēkiem, vecākiem par 50 gadiem, tātad tā 

neapskata tikai rītdienas pensionēšanās jautājumus, tā ietver arī cilvēkus, kas Pasaules Veselības 

organizācijas klasifikatorā tiek iedalīts kā pārejas periods. 

Bet pēc tā paša klasifikatora novecošanās sākas tikai 65 gados, kas ir arī Latvijas tiesību sistēmā 

ietverts paradokss.

Vadošā loma sudraba ekonomiskās sistēmas veidošanā pieder valstij. 

Demokrātiskā valstī tieši politikas veidotāju uzdevums ir radīt cilvēka dzīvei un izaugsmei 

atbilstošu vidi, pieejamu vidi visiem, iekļaujošu vidi.



Īsteno sabiedrības veselības valsts politiku

Seniori ir viena no galvenajām nepieciešamā 
atbalsta saņēmējiem un zināšanu par savu 
veselību, tās stiprināšanu un iespējām saņemt 
papildus zināšanas.



Nepieciešamība saskaņot 
pieaugušo mūžizglītības 
likumdošanas un normatīvo aktu 
projektus, grozījumus esošajos.



Uzrunāt ministriju par iespēju senioru skolu, 
mūžizglītības  tīklu finansējumam Valsts 
budžetā.



Ministrija pārrauga visas Latvijas 
pašvaldību darbību un var sniegt 
atbalstu sadarbībā ar vietējām varām

Iesaistīt biedrību „Latvijas Pašvaldību 
savienība”, tās izglītības un finanšu 
konsultantus, ekspertus.



Rīgas pašvaldības  iestādes,  
kas iesaistāmas dialogā

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments
Izglītības iestādes un kursi
Pieaugušo izglītības kursu sniedzēju reģistrācija.
RD Iekšējās kārtības nolikums par reģistrāciju apturēts 2023. gada 
novembrī, tiks sagatavots jauns
Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centrs
NVO atbalsts, NVO Nama darbība, senioru izglītošana
Rīgas domes Labklājības departaments
Atbalsta dienas centrus, kur iespēja izglītot seniorus
Rīgas domes deputātu Sociālo lietu komiteja 



Likumdošanas iniciatīvas
Esošie normatīvie dokumenti

Ministru kabineta noteikumi Nr. 395 Rīgā 2023. gada 13. jūlijā (prot.Nr. 36 47. §)
Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas 
īstenošanai

Šie noteikumi jāievēro, ja grib atvērt apmācību neformālajā izglītībā.

Ministru kabineta noteikumi Nr.1213 Rīgā 2009.gada 20.oktobrī (prot. Nr.72 34.§)
Noteikumi par darbības programmas “Cilvēkresursi un nodarbinātība” 
papildinājuma 1.2.2.1.2.apakšaktivitāti “Atbalsts mūžizglītības politikas 
pamatnostādņu īstenošanai”

Ministru kabineta noteikumi Nr.75 Rīgā 2011.gada 25.janvārī (prot. Nr.6 42.§)
Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba 
samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu 
īstenotāju izvēles principiem

Ministru kabineta noteikumi Nr. 474 Rīgā 2016. gada 15. jūlijā (prot. Nr. 36 28. §)
Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.4.1. specifiskā atbalsta 
mērķa "Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci" īstenošanas 
noteikumi



Izglītības likums 
19.pants. Izglītības atbalsta iestāde

(1) Izglītības atbalsta iestāde ir valsts, pašvaldību, kā arī citu juridisko un 
fizisko personu dibināta iestāde, kuras mērķis ir nodrošināt metodisko, 
zinātnisko, informatīvo un citāda veida intelektuālo atbalstu izglītojamajiem, 
pedagogiem, izglītojamo vecākiem un izglītības iestādēm.

(2) Izglītības atbalstu var nodrošināt arī tādas juridiskās personas, kuru 
nolikumā (statūtos) izglītības atbalsta nodrošināšana paredzēta kā viens no 
darbības veidiem.

19.1 pants. Valsts nozīmes interešu izglītības iestāde

(1) Interešu izglītības iestādes, kas īsteno interešu izglītības programmas, tai 
skaitā zinātnes, tehnoloģiju, vides, inženierzinātņu un matemātikas jomā,
un papildus veic interešu izglītības metodiskā centra un pedagogu 
tālākizglītības centra funkcijas,
atbilstoši Ministru kabineta noteiktajiem kritērijiem ir tiesīgas iegūt valsts 
nozīmes interešu izglītības iestādes statusu.

(2) Lēmumu par valsts nozīmes interešu izglītības iestādes statusa piešķiršanu 
un anulēšanu pieņem Izglītības un zinātnes ministrija.



18. pants. Pašvaldības izglītības pārvaldes iestāde

(1) Lai īstenotu savas funkcijas izglītības pārvaldes un 
izglītības kvalitātes nodrošināšanas jomā, pašvaldība 
izveido izglītības pārvaldes iestādi.(2) Izglītības pārvaldes 
iestāde:  8) nodrošina uzraudzību pār finanšu līdzekļu 
izlietojumu pieaugušo izglītībā;

21.pants. Sabiedrības līdzdalība izglītībā
(1) Sabiedrība piedalās izglītības organizēšanā un attīstībā, 
popularizējot visu veidu izglītību, veicot izglītošanu un 
sekmējot izglītības kvalitātes uzlabošanu, veidojot izglītības 
programmas, aizsargājot izglītojamo un pedagogu tiesības 
un intereses izglītības ieguves un darba procesā, veidojot 
izglītības un izglītības atbalsta iestādes, biedrības un 
nodibinājumus. 

Kuldīgas Senioru skola īsteno projektu “Senioru digitālā mobilitāte”, 2023.gads



Nepieciešamība tikties ar

likumdevēja pārstāvjiem

LR Saeimas deputātu komisijas

Izglītības

Sociālā un darba lietu

Finanšu

Iesniedzami priekšlikumi par senioru 

izglītību.



Projekts “Trešās paaudzes universitāšu tīkla izveide Latvijā sabiedrības vecākās paaudzes sociālās labklājības un 
drošības vairošanas interesēs”,

Līguma identifikācijas numurs: 6.3.1.4.i.0/1/23/A/SIF/020

Partneris
Biedrība „LATVIJAS SENIORU KOPIENU APVIENĪBA”

Lilita Kalnāja

Projekta eksperte

PALDIES

Prezentācijas noformējumā izmantoti fotoattēli no LSKA Facebook vietnes, www.lskapvieniba.lv, LU interneta vietnes un no vietnes Unsplash.com


